
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  595/22  del  11/10/2022 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA DI ABBATTIMENTO E RIMOZIONE 
ALBERATURE PERICOLANTI NELLE AREE ESTERNE DELLA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA “S. MINIATO”  DI SIENA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 163 D.LGS. 50/2016 E S.M.I. IN 
FAVORE DELLA DITTA CTM S.R.L. DI SANTA FIORA (GR) PER 
L’IMPORTO DI € 1.750,00 OLTRE I.V.A. (CIG Z4A3806CEE). 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Rilevato che, a seguito di un evento atmosferico di eccezionale entità in data 25 
settembre 2022, si è verificata la caduta di alberatura nelle aree esterne della 
Residenza Universitaria S. Miniato, posta in Via De Nicola, 9 – Siena, che ha comportato 
la necessità di un immediato intervento dei Vigili del Fuoco al fine di verificare le 
condizioni di sicurezza e scongiurare il pericolo di eventuali ulteriori cadute; 

 Verificata la necessità urgente e indifferibile di intervenire per il ripristino delle 
condizioni di sicurezza nei suddetti spazi e nelle aree limitrofe di circolazione pedonale 
mediante la verifica e l’abbattimento di alberature e rami pericolanti, nonché la 
rimozione di tutto il materiale di resulta; 

 Dato atto del carattere di somma urgenza di detti interventi e ritenuto di procedere ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, pertanto, tramite affidamento 
diretto ad uno più operatori economici per l’immediata esecuzione dei lavori necessari 
alla rimozione dello stato di pregiudizio di una pubblica incolumità; 

 Vista a tale proposito la seguente documentazione trasmessa con prot. n. 27950 del 29 
settembre 2022: 
- Verbale di somma urgenza del 27 settembre 2022 predisposto dal tecnico 

intervenuto sul luogo; 
- Preventivo della Agriverde S.r.l. per l’importo di € 2.750,00 oltre Iva 
- Preventivo della ditta C.T.M. S.r.l. per l’importo di € 1.750,00 oltre Iva; 
che in n. complessive 3 (tre) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 Dato atto i lavori sono stati affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla C.T.M. S.r.l. con sede in Via dei Forni, 13 Fraz. Bagnora - 
58037 Santa Fiora (GR) che ha presentato l’offerta economicamente più conveniente e 
che si è resa disponibile all’esecuzione immediata degli interventi;  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto della RDAS n. 427/R del 29 settembre 2022, inserita dal Servizio Tecnico 
Manutentivo dell’Azienda sul sistema workflow; 

 Dato atto che sono stati effettuati in capo all’operatore economico suddetto i controlli 
circa il possesso dei requisiti necessari al riguardo, mediante acquisizione della 
documentazione di comprova espressamente prevista ai sensi della vigente normativa 
nonché dal provvedimento del Direttore n. 189 del 14 maggio 2018 con cui sono state 
recepite le previsioni circa le verifiche di cui alle Linee guida ANAC n. 4 e che, a seguito 
dell’esito di questi, si può procedere alla formalizzazione dell’affidamento in esame; 

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’appalto di cui al presente 
atto è il n. Z4A3806CEE; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo di € 
2.135,00 comprensivo di Iva 22%, è previsto nel budget di spesa 2022, allegato al 
Bilancio economico previsionale per l’esercizio corrente, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21 gennaio 2022; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la seguente documentazione trasmessa con prot. n. 27950 del 29 
settembre 2022 in riferimento agli interventi di verifica e abbattimento di alberature e 
rami pericolanti, nonché di rimozione di tutto il materiale di resulta, resi necessari a 
seguito di evento atmosferico calamitoso verificatosi il 25 settembre 2022, presso la 
Residenza Universitaria S. Miniato – Via De Nicola, 9 -Siena: 
- Verbale di somma urgenza del 27 settembre 2022 predisposto dal tecnico 

intervenuto sul luogo; 
- Preventivo della Agriverde S.r.l. per l’importo di € 2.750,00 oltre Iva 
- Preventivo della ditta C.T.M. S.r.l. per l’importo di € 1.750,00 oltre Iva 
che in n. complessive 3 (tre) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. Di dare del carattere di somma urgenza degli interventi di cui al precedente punto 1. 
che hanno reso necessario il ricorso delle procedure previste dall’art. 163 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e, pertanto, tramite affidamento diretto ad uno più operatori 
economici per l’immediata esecuzione dei lavori necessari alla rimozione dello stato di 
pregiudizio di una pubblica incolumità;  

3. Di dare atto dell’affidamento in via diretta, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., alla C.T.M. S.r.l. con sede in Via dei Forni, 13 Fraz. Bagnora - 58037 
Santa Fiora (GR) dei lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza presso la Residenza 
Universitaria S. Miniato di Siena, come indicati nel Verbale di cui al punto 1., per 
l’importo di € 1.750,00 oltre Iva (e, pertanto di € 2.135,00 Iva compresa); 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’appalto di cui al presente 
atto è il n. Z4A3806CEE; 

5. Di dare atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
€ 2.135,00 comprensivo di Iva 22%, è previsto nel budget di spesa 2022, allegato al 
Bilancio economico previsionale per l’esercizio corrente, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 21 gennaio 2022, con riferimento ai seguenti 
conti e centri di costo: 

 Conto di Generale:  Codice 70166 Giardinaggio 
 Centro di costo:     SI4011 Residenza S. Miniato lotto 1 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

         

    

       
      Il Dirigente Area  
      Approvvigionamenti e Contratti 
        Servizi Tecnici e Informatici  

    Ing. Andrea Franci 
     (Firmato digitalmente)* 

 

         


	stato
	numero
	data
	servizio

